
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  67Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

Termo Aditivo: 2
Contrato: 006/2021
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Rua Eurico Dutra, Para-
íso, município de Parauapebas/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – da Vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação Nº 002/2021-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 - Ação: 232093 - Funcional Programática: 
16101.12.122.1297 - Projeto Atividade: 8338 - Produto: 2795 - Natureza 
de Despesa: 3390. 39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Irrael Empreendimentos LTDA, com CNPJ nº 15.482.484/0001-
20, com sede na Av dos Ipes, S/N, Qd 061, Lote 025, Rei Dom Importados, 
CEP: 68.515-000, Cidade Jardim, Parauapebas/PA.
Data de Assinatura: 07/03/2023
Vigência: 08/03/2023 a 08/04/2024
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 912517

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 061/2022
Objeto do Convênio: Reforma e manutenção geral da EEEM Francisca No-
gueira da Costa Ramos, no município de Baião/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a Cláusula Décima - do Prazo de Execução 
e Vigência do Convênio Original, prorrogando sua vigência por mais 240 
(duzentos e quarenta) dias.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, inscrita no CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Município de Baião, com CNPJ/MF. Nº 05.425.871/0001-70, 
com sede no Palacete Fernando Guilhon, Praça Santo Antônio, nº 199, 
Centro, CEP.: 68.465-000, Baião/PA.
Data de Assinatura: 24/02/2023
Vigência: 27/02/2023 a 24/10/2024
Ordenador: Rossieli Soares da Silva /Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 912810

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 56048/2023
OBJETIVO: FICALIZAÇÃO TOMBAMENTO DE ARES CONDICIONADOS, RE-
FENTE AO CONT. Nº 198/2022-R. FIGUEIRÓ PEREIRA CIA LTD, BEM COMO 
TOMBAMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES ENTREGUES NA EEEFM MA-
RIA DA CONCEIÇÃO MALHEIROS E EEEFM. IRMÃ SANCHA AUGUSTA DE 
SPUZA E SILVA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 20/03/2023 - 21/03/2023 Nº Diárias: 1
IRITUIA / OUREM / 21/03/2023 - 22/03/2023 Nº Diárias: 1
OUREM / BELEM / 22/03/2023 - 22/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: FABIO ROSA MORAES
MATRÍCULA: 57212488
CPF: 98215876234
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 912442
PORTARIA DE DIARIAS No. 56086/2023
OBJETIVO: Conduzir os servidores da GCE para realizar entrega de mate-
rial permanente (conjunto Aluno) na EEEM Prof. Maria da Conceição Ma-
lheiros - Anexo IV, localizada no Município de Irituia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 13/03/2023 - 13/03/2023 Nº Diárias: 0
IRITUIA / BELEM / 13/03/2023 - 14/03/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: RAIMUNDO GILSON DA SILVA PEREIRA
MATRÍCULA: 941468
CPF: 10980156220
CARGO/FUNÇÃO:
AGENTE DE ARTES PRATICAS / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 912443

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:1106/2023 de 06/03/2023
De acordo com o Processo nº 2022/646030
Designar THAYSE MARIA ALVÃO CORREA, Matrícula nº 57210111/1, Espe-

cialista em Educação, para responder interinamente pela função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM Prof Bolivar Bordalo da Silva/Bragança, a contar 
de 08/03/2023.
PORTARIA Nº.:1120/2023 de 07/03/2023
De acordo com o Processo nº 172499/2023
Designar WALTERNO FERREIRA CAMARA, Matrícula nº 5902341/1, Espe-
cialista em Educação, para responder interinamente pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEM Santo Agostinho/Breves, a contar de 13/03/2023.
PORTARIA Nº.:1132/2023 de 07/03/2023
De acordo com o Processo nº 182773/2023
Designar SHEILA ALMEIDA DE SOUSA, Matrícula nº 5899802/1, Especialis-
ta em Educação, para responder interinamente pela função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM Rui Paranatinga Barata/Belém, a contar de 13/03/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1105/2023 de 06/03/2023
De acordo com o Processo nº 2022/646030
Dispensar IRANY RAMOS ARAUJO, Matrícula nº 57209408/1, Espec. em 
Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Profº Bolivar Bor-
dalo da Silva/Bragança, a contar de 08/03/2023.
PORTARIA Nº.: 1119/2023 de 07/03/2023
De acordo com o Processo nº 172499/2023
Dispensar WALTERNO FERREIRA CAMARA, Matrícula nº 5902341/1, Espec. 
em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Santo Agosti-
nho/Breves, a contar de 13/03/2023.
PORTARIA Nº.: 1131/2023 de 07/03/2023
De acordo com o Processo nº 182773/2023
Dispensar FABIANA MOREIRA MARTINS MONTEIRO, Matrícula nº 
5901041/1, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Rui Paranatinga Barata/Belém, a contar de 13/03/2023.
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:1064/2023 de 03/03/2023
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora ANA 
CLAUDIA DUARTE LOPES, matricula nº 57213740/1, Assistente Adminis-
trativo, lotada na EE. Fernando Ferrari/Marituba, no período de 01/01/2023 
a 30/12/2024.
PORTARIA Nº.:1065/2023 de 03/03/2023
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora ADRIA-
NA MARIA QUEIROZ DA SILVA, matricula nº 7060072/2, Professor, lota-
da na EE. Izabel dos santos Dias/Icoaraci, no período de 24/02/2023 a 
22/02/2025.
REVOGAR
PORTARIA N.º:000742/2023 de 03/03/2023
Revogar, a contar de 28/02/2023, a cessão para a PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ, do servidor FABRÍCIO CELSO SAMPAIO DE ANDRA-
DE, matricula nº 55589491/2,Técnico em Gestão Publica Professor, conce-
dida através da PORTARIA Nº 7017/2020 de 08/10/2020, sem ônus para 
o Órgão de origem.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.:000363/2023 de 16/01/2023
De acordo com o Processo nº 2022/1295802
Conceder, a contar de 02/01/2023, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora 
ELIZABETE VIEIRA RIBEIRO, matrícula Nº 471003/1, Agente de Portaria, 
lotada na Diretoria de Assistencia ao Estudante/Belém.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.1130/2023 de 07/03/2023
Nome:PAULO SERGIO ALVES DA SILVA QUADROS
Matrícula:675636/1Cargo:Prof. Colaborador
Lotação:Gabinete do Secretario/Belém
Período:06/03/2023 a 04/05/2023
Triênios:13/05/1998 a 12/05/2001
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.:1126/2023 de 07/03/2023
Nome: GLEYCE THAMIRYS CHAGAS LISBOA
Matrícula:5925352/1 Período:01/07/19 à 30/07/19Exercício:2019
Unidade:Div. de Legislação e Enquadramento/Belém
PORTARIA Nº.:1133/2023 de 08/03/2023
Nome: JOSE DE RIBAMAR PINHEIRO JUNIOR
Matrícula:57212153/1 Período:03/02/22 à 17/02/22Exercício:2022
Unidade:EE Luiz Nunes Direito/Ananindeua
PORTARIA Nº.:1148/2023 de 08/03/2023
Nome: MARIA CRISTINA SANTANA LEAO
Matrícula:55587345/5 Período:01/07/23 à 30/07/23Exercício:2022
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém
PORTARIA Nº.:1147/2023 de 08/03/2023
Nome: MARIA TEREZINHA ARAUJO MONTEIRO
Matrícula:240095/1 Período:01/07/23 à 30/07/23Exercício:2023
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém
PORTARIA Nº.:1146/2023 de 08/03/2023
Nome: MARIA DE NAZARE VASCONCELOS BATISTA
Matrícula:240168/1 Período:01/07/23 à 30/07/23Exercício:2023
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém
PORTARIA Nº.:1145/2023 de 08/03/2023
Nome: RAIMUNDO FRANCISCO SILVA
Matrícula:240175/1 Período:01/07/23 à 30/07/23Exercício:2023
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém
PORTARIA Nº.:1144/2023 de 08/03/2023
Nome: SEBASTIANA TAVARES DE MELO
Matrícula:184357/1 Período:01/07/23 à 30/07/23Exercício:2023
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém


